[bookmark: _GoBack]工第２３３号
令和４(2022)年５月13日

　各団体の長　様

栃木県産業労働観光部長

新型コロナワクチンの追加接種促進について（依頼）

本県の産業労働観光行政の推進につきましては、日頃から御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、県では、新型コロナワクチンの追加接種（３回目接種）について、市町の接種体制を補完するため、県営接種会場「とちぎワクチン接種センター」を４か所開設するなどワクチン接種の推進に取り組んでいるところですが、今般、国からの要請もあり、企業の皆様と連携しつつ、若い世代や勤労世代の追加接種の更なる促進を図ることといたしました。
つきましては、企業・団体等向けの相談窓口や現在行っているワクチン接種促進策等について貴団体会員等に周知いただくとともに、県営接種会場における企業等単位での団体接種（「会社でまとめて予約」）の活用を働きかけていただく、または、貴団体において会員等をとりまとめの上団体接種に申し込みいただくなど、ワクチン追加接種の促進に向けた取組に御協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。
　なお、若い世代や勤労世代が接種をためらう理由のひとつとして、接種後に発熱等の副反応が生じても仕事が休みにくいことが挙げられていることから、ワクチン接種に関する休暇や労働時間の取扱いについても添付資料を活用し周知いただきますよう併せてお願いいたします。

【企業・団体等相談窓口】
　栃木県保健福祉部感染症対策課　ワクチン接種推進班予約チーム
電話　028-623-2864
Mail　kansensyoutaisaku26@pref.tochigi.lg.jp

【「会社でまとめて予約」の問い合わせ先】
・問い合わせ窓口
栃木県ワクチン接種会場コールセンター　0570-003-234
・県ホームページ
https://www.pref.tochigi.lg.jp/e04/kouhou/kaishadematometeyoyaku.html

【県における主なワクチン接種促進策】
　○県営会場における接種促進
　・「会社でまとめて予約」の実施〔再掲〕
・「ワクチンフライデー」（金曜日17～19時）の実施〔実施会場：とちぎ健康の森（宇都宮市）、ロブレ（小山市）〕
・予約なし接種の実施〔実施会場：全ての県営接種会場〕
https://www.pref.tochigi.lg.jp/e04/kouhou/yoyakunashisesshu.html

※県営接種会場における問い合わせ窓口
　　栃木県ワクチン接種会場コールセンター　0570-003-234

○啓発動画の配信
　・新型コロナウイルスワクチンの追加（3回目）接種について
　　https://www.pref.tochigi.lg.jp/tib/5ch/kensei/vaccine_5.html
　・【ワクチン3回目接種】栃木県医師会長メッセージ
https://www.pref.tochigi.lg.jp/tib/5ch/kensei/r4wakutin-　ishikaityoumessage.html

工業振興課地域産業担当
TEL：028-623-3198